



平成 19 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 2 月 22 日

上場会社名 **株式会社トップカルチャー**

(コード番号 : 7640 東証第 1 部)

(URL <http://www.topculture.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 清水 秀雄

問合せ先責任者 執行役員総務部長 保科 正人

TEL : (025) 232-0008

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用やたな卸資産の計算等については、簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 10 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 11 月 1 日～平成 19 年 1 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 10 月期第 1 四半期	7,700	(7.7)	433	(43.4)	441	(41.5)	251	(42.0)
18 年 10 月期第 1 四半期	7,149	(14.6)	302	(38.8)	311	(36.1)	177	(39.0)
(参考)18 年 10 月期	26,609	(16.4)	812	(—)	968	(—)	572	(—)

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 10 月期第 1 四半期	20	16	20	10
18 年 10 月期第 1 四半期	14	22	14	17
(参考)18 年 10 月期	45	95	45	78

(注) ①期中平均株式数 (連結) 19 年 10 月期第 1 四半期 12,482,344 株

18 年 10 月期第 1 四半期 12,456,135 株 18 年 10 月期 12,467,978 株

②売上高、営業利益、経常利益、四半期 (当期) 純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におきましては、当社グループの主力である蔦屋書店部門の既存店売上高が前年同期比 102.4%と好調に推移したことなどにより、連結売上高も順調に増加いたしました。また、利益面では、粗利率の高いレンタルの売上伸長等により売上総利益率が向上した結果、経常利益が前年同期に比べ大幅に増加いたしました。これらにより、連結業績は、売上高 7,700 百万円 (前年同期比 7.7%増)、経常利益 441 百万円 (同 41.5%増)、四半期 (当期) 純利益 251 百万円 (同 42.0%増) となりました。

当社グループ店舗は多様化するニーズを捉えた商品展開を推進しております。書籍は、様々なテーマを取り上げた提案性の高い売場作りにより全ジャンルとも売上の底上げを図る中、旬な商品を大きく展開し既存店売上高前年比は 106.0%と好調に推移しました。レンタルは、映像媒体として広く浸透したDVDの拡充を引き続き行い、新作本数、旧作商品の品揃えの幅、ともにお客様にご満足頂ける商品量を揃える商品戦略により既存店売上高は前年比 107.0%となりました。文具につきましては商品構成の見直しを行い、主に来店している地方ロードサイドのライフスタイルを意識した新しい商品提案を行うとともに、粗利率の改善を引き続き行ってまいりました。販売用CD・DVDは、ロングセラー定番商品のコーナー組によって提案性のある売場作りを行い、堅調に推移しました。

出店面では、蔦屋書店南大沢店 (東京都八王子市)、蔦屋書店川島インター店 (埼玉県比企郡川島町) を出店いたしました。引き続き、関東郊外地域においてドミナント展開を強化してまいります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨表示)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年10月期第1四半期	15,793	6,584	41.6	525	84
18年10月期第1四半期	14,205	6,037	42.5	484	67
(参考)18年10月期	14,549	6,455	44.3	515	74

(注) 期末発行済株式数（連結）19年10月期第1四半期 12,493,335株

18年10月期第1四半期 12,456,135株 18年10月期 12,489,335株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、15,793百万円となり、前年同期に比べ1,588百万円の増加（前年同期比11.2%増）となりました。これは主に、出店による店舗数増加によるものであり、たな卸資産が前年同期比1,016百万円増加し6,660百万円になったことが要因であります。

[参 考]

平成19年10月期の連結業績予想（平成18年11月1日～平成19年10月31日）

(百万円未満切捨表示)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	14,562	696	397
通期	28,480	1,200	672

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 53円85銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年10月期の業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では、前年12月8日に公表した業績予想からの変更はありません。

○ 添付資料

- ・要約四半期連結貸借対照表
- ・要約四半期連結損益計算書
- ・商品区分別売上状況

以 上

※上記予想は、現時点で得られた情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従って実際の業績は、今後様々な要因によってこれらの予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年10月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	1,176,504		1,563,866		387,361		813,422	
2 売掛金	172,330		187,253		14,923		199,111	
3 たな卸資産	5,643,229		6,660,008		1,016,779		6,288,843	
4 その他	695,076		780,598		85,521		684,541	
流動資産合計	7,687,141	54.1	9,191,727	58.2	1,504,586	19.6	7,985,918	54.9
II 固定資産								
1 有形固定資産	2,177,362		2,119,208		△58,154		2,093,615	
2 無形固定資産	50,682		50,103		△578		49,275	
3 投資その他の資産	4,289,879		4,432,028		142,148		4,421,040	
固定資産合計	6,517,924	45.9	6,601,339	41.8	83,415	1.3	6,563,930	45.1
資産合計	14,205,065	100.0	15,793,067	100.0	1,588,001	11.2	14,549,849	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	3,296,805		3,455,048		158,242		2,693,602	
2 短期借入金	980,529		1,343,419		362,890		1,083,766	
3 その他	704,448		762,907		58,459		1,084,399	
流動負債合計	4,981,782	35.1	5,561,375	35.2	579,592	11.6	4,861,768	33.4
II 固定負債								
1 長期借入金	2,755,581		3,252,562		496,981		2,838,530	
2 その他	405,129		394,263		△10,866		393,782	
固定負債合計	3,160,710	22.2	3,646,825	23.1	486,114	15.4	3,232,312	22.2
負債合計	8,142,492	57.3	9,208,200	58.3	1,065,707	13.1	8,094,080	55.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	25,392	0.2	—	—	△25,392	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	2,007,370	14.1	—	—	△2,007,370	—	—	—
II 資本剰余金	2,303,691	16.2	—	—	△2,303,691	—	—	—
III 利益剰余金	1,837,085	12.9	—	—	△1,837,085	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	36,499	0.3	—	—	△36,499	—	—	—
V 自己株式	△147,466	△1.0	—	—	147,466	—	—	—
資本合計	6,037,180	42.5	—	—	△6,037,180	—	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	14,205,065	100.0	—	—	△14,205,065	—	—	—

	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年10月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年10月期	
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	—	—	2,007,370	12.7	2,007,370	—	2,007,370	13.8
2 資本剰余金	—	—	2,303,691	14.6	2,303,691	—	2,303,691	15.8
3 利益剰余金	—	—	2,359,607	14.9	2,359,607	—	2,232,843	15.4
4 自己株式	—	—	△133,813	△0.8	△133,813	—	△135,281	△0.9
株主資本合計	—	—	6,536,855	41.4	6,536,855	—	6,408,622	44.1
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	—	—	32,739	0.2	32,739	—	32,739	0.2
評価・換算差額等合計	—	—	32,739	0.2	32,739	—	32,739	0.2
III 少数株主持分	—	—	15,272	0.1	15,272	—	14,407	0.1
純資産合計	—	—	6,584,867	41.7	6,584,867	—	6,455,769	44.4
負債、純資産合計	—	—	15,793,067	100.0	15,793,067	—	14,549,849	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年10月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	7,149,057	100.0	7,700,275	100.0	551,218	7.7	26,609,037	100.0
II 売上原価	5,074,784	71.0	5,405,038	70.2	330,254	6.5	18,643,864	70.1
売上総利益	2,074,272	29.0	2,295,236	29.8	220,964	10.7	7,965,173	29.9
III 販売費及び一般管理費	1,772,196	24.8	1,862,131	24.2	89,934	5.1	7,152,467	26.9
営業利益	302,076	4.2	433,105	5.6	131,029	43.4	812,706	3.0
IV 営業外収益	20,215	0.3	23,922	0.3	3,706	18.3	200,570	0.8
V 営業外費用	10,512	0.1	15,747	0.2	5,234	49.8	44,924	0.2
経常利益	311,779	4.4	441,281	5.7	129,501	41.5	968,352	3.6
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	100,738	0.4
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—	57,591	0.2
税金等調整前当期純利益	311,779	4.4	441,281	5.7	129,501	41.5	1,011,498	3.8
税金費用	136,478	1.9	188,757	2.4	52,279	38.3	451,425	1.7
少数株主利益(△は損失)	△1,907	0.0	865	0.0	2,772	—	△12,892	△0.0
四半期(当期)純利益	177,208	2.5	251,658	3.3	74,449	42.0	572,965	2.1

3. 商品区分別売上状況

(千円未満切捨表示)

品目	期別 区分	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年10月期 第1四半期)		前年同期比
		売上高	構成比 %	売上高	構成比 %	
蔦屋書店部門	書籍	2,562,685	35.8	2,877,252	37.4	112.3
	レンタル	1,340,576	18.7	1,488,640	19.3	111.0
	販売用CD	1,015,788	14.2	1,041,701	13.5	102.6
	文具	711,604	10.0	719,125	9.3	101.1
	販売用DVD	664,439	9.3	674,904	8.8	101.6
	ゲーム	194,938	2.7	237,387	3.1	121.8
	リサイクル	90,832	1.3	56,529	0.7	62.2
その他	340,654	4.8	289,063	3.8	84.9	
小計		6,921,520	96.8	7,384,604	95.9	106.7
古本市場トップブックス部門		227,536	3.2	315,671	4.1	138.7
合計		7,149,057	100.0	7,700,275	100.0	107.7

(注)1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 「その他」は、生テープ・DPE・図書カード・チケットほかであります。